
“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

Expe: 2189/2025 
Rosario, 24 de febrero de 2025 

 
 VISTO: el Convenio Marco específico entre el Ministerio de Justicia y Seguridad de la 
Provincia de Santa Fe y la Universidad Nacional de Rosario, 
 CONSIDERANDO: que el convenio establece como objeto implementar la articulación 
entre las carreras de Licenciatura en Seguridad Ciudadana de la Facultad de Ciencia Política y 
Relaciones Internacionales y la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Rosario, y 
las carreras Técnico Superior en Seguridad Pública y Ciudadana con Orientación Policial, 
Técnico Superior en Análisis del Delito y Técnico Superior en Investigación Criminal, del 
Instituto de Seguridad Pública de la Provincia de Santa Fe, 
 ATENTO: el compromiso asumido en el Convenio entre ambas instituciones, para 
implementar un trámite simplificado y expedito y la coordinación de actividades entre las 
instituciones para dar cumplimiento a los objetivos del convenio 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
 RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1.- Aprobar la Matriz de reconocimiento de asignaturas para estudiantes de la 
Carrera de Licenciatura en Seguridad Ciudadana, que revistan la condición de 
graduados/as de Técnico/a Superior en Seguridad Pública y Ciudadana con Orientación Policial 
(Res. ME N° 1059/2018), Técnico/a Superior en Análisis del Delito (Res. ME N.º 1288/2023) y 
Técnico/a Superior en Investigación Criminal (Res. ME. N°1300/2023) del Instituto de Seguridad 
Pública de la Provincia de Santa Fe que se adjunta en el Anexo I de la presente Resolución. 
ARTICULO 2.- Aprobar  el reconocimiento  automático  de  las  asignaturas  para  los/las 
graduados/as de las carreras de Técnico Superior en Seguridad Pública y Ciudadana con 
Orientación Policial, Técnico Superior en Análisis del Delito y Técnico Superior en Investigación 
Criminal del Instituto de Seguridad Pública de la Provincia de Santa Fe que se adjunta en el 
Anexo I de la presente Resolución. 
ARTICULO 3. Aprobar la equivalencia entre las Escalas de calificaciones establecidas por el 
Régimen Académico Marco (RAM), aplicable a los Institutos de Educación Superior Públicos de 
la Provincia de Santa Fe, y establecido en el Reglamento del Alumnado en su Capítulo IV – 
calificaciones-Sección I-materias del ISeP (artículo 128) y la Ordenanza 639 de la Universidad 
Nacional de Rosario, que se adjunta en el Anexo II de la presente Resolución. 
ARTICULO 4. Aprobar el procedimiento de Solicitud de Equivalencias de los/as graduados/as 
de las carreras Técnico Superior en Seguridad Pública y Ciudadana con Orientación Policial, 
Técnico Superior en Análisis del Delito y Técnico Superior en Investigación Criminal del Instituto 
de Seguridad Pública de la Provincia de Santa Fe. (Anexo III) 
ARTICULO 5.- Inscríbase, comuníquese y archívese. 
RESOLUCIÓN CD N.º 12/25 
 
 
Lic. Cintia A. PINILLOS DECANA 
Laura H. CARDONE DIR. GRAL. DE ADMINISTRACIÓN 
Mg. Ma. Julieta CORTES SECRETARIA ACADÉMICA 

 

 
 

 



“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

 
ANEXOS I, II, III,  

RESOLUCIÓN N.º 12/25 
 
 

ANEXO I 
 

Matriz de equivalencia para la Carrera de “Técnico Superior en Seguridad Pública y Ciudadana 
con Orientación Policial” y “Licenciatura en Seguridad Ciudadana” 

 
 
 

  
Lic. en Seguridad Ciudadana 

Res. CS 126/2023 
Técnico Superior en Seguridad Pública y 

Ciudadana con Orientación Policial 
Res ME Nº 1059/2018 

Cod. Materia Cod. Materia 
1 Introducción a la seguridad ciudadana 19 Seguridad Pública y Ciudadana 
2 Derecho constitucional 14 Marco Legal de Actuación Policial II 
9 Prevención del delito 3 Prevención Integral del Delito 

10 Problemas Fundamentales del Derecho 
Penal y del Derecho Procesal. Penal 

7 Marco Legal de Actuación Policial I 

12 Políticas de actividad policial 1 Policía Comunitaria 
19 Regulación jurídica en seguridad 

ciudadana 
28 Marco Legal de Actuación Policial III 

26 Investigación y persecución penal 14 Marco Legal de Actuación Policial II 
30 Análisis criminal 4 Análisis del delito 
31 Criminalística 6 Técnicas de Investigación Criminal 
32 Inteligencia criminal 18 Técnicas de Información 

 
 
 

Matriz de equivalencia para la Carrera de "Técnico Superior en Análisis del Delito" 

 y “Licenciatura en Seguridad Ciudadana 

 
 
 
 

  

 
 

 



“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

Lic. en Seguridad Ciudadana 
Res. CS 126/2023 

Técnico Superior en Análisis del Delito 
Res. ME Nº 1288/2023 

Cod. Materia Cod. Materia 
2 Derecho constitucional 14 Derechos Humanos Nuevos Paradigmas y 

Restitución de Derechos II 
5 Teorías criminológicas I 20 Criminología I 
7 Estadística y datos para la seguridad 

ciudadana 
24 Estadística II 

9 Prevención del delito 15 Prevención  General y Estratégica de 
Intervención sobre el Delito 

10 Problemas Fundamentales del Derecho 
Penal y del Derecho Procesal Penal 

13 Derecho Penal y Política Criminal II 

14 Metodología de la investigación 10 Metodología y Técnicas de la Investigación 
Social 

25 Gobierno y gestión local de la seguridad 
ciudadana 

4 Políticas de Seguridad y Gobiernos Locales 

26 Investigación y persecución penal 13 Derecho Penal y Política Criminal II 
30 Análisis criminal 26 Análisis del Delito 
32 Inteligencia criminal 22 Técnicas de Gestión de la Información 

 
 
 

Matriz de equivalencia para la Carrera de "Técnico Superior en Análisis del Delito" 

 y “Licenciatura en Seguridad Ciudadana 

 
 

  
Cod. Licenciatura en Seguridad Ciudadana 

Res. CS 126/2023 
Cod. Técnico Superior en Investigación Criminal 

Res. ME Nº 1300/2023 
 Materia   
2 Derecho constitucional 16 Derechos Humanos, Nuevos Paradigmas y 

Restitución de Derechos II 
9 Prevención del delito 21 Prevención Integral del Delito 
10 Problemas Fundamentales del Derecho 

Penal y del Derecho Procesal Penal 
11 Marco Legal de Actuación Policial I 

12 Políticas de actividad policial 1 Policía Comunitaria 
14 Metodología de la investigación 17 Metodología de Investigación Científica 

Aplicada 
26 Investigación y persecución penal 15 Marco Legal de Actuación Policial II 

 
 

 



“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

30 Análisis Criminal 10 Análisis del Delito 
31 Criminalística 37 Criminalística 
32 Inteligencia criminal 36 Técnicas de Análisis de la Información para 

el Responsable Policial de la Investigación. 
33 Asignatura electiva 2 Abordaje y Resolución Alternativa de 

Conflictos 
 

 

ANEXO II 
 

ESCALA DE CALIFICACIONES 
 

Instituto de Seguridad Pública 

(RAM) 

Universidad Nacional de Rosario 

(Ordenanza 639) 

6 a 7,99 Bueno 6- Aprobado 

7- Bueno 

8 a 8,99 Muy Bueno 8- Muy Bueno 

9 a 9,99 – Distinguido 9- Distinguido 

10- Sobresaliente 10 -sobresaliente 

 

ANEXO III 
 

 

Procedimiento de Solicitud de equivalencias 
 

Para realizar el trámite, el / la estudiante de la Licenciatura en Seguridad deberá presentar 

por Mesa de Entrada una Nota dirigida a/la Secretario/a Estudiantil  y una copia legalizada 

de su Certificado Analítico. 

 

 

 

 
 

 



“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

 

 

Modelo Nota 

 

Rosario, ……de….. 202… 

 

 

Al/la Secretario/a Estudiantil  

Facultad de Ciencia Política Relaciones Internacionales 

 

De mi consideración, 

Por medio de la presente, solicito la equivalencia de las asignaturas entre la Carrera de 

Técnico Superior en (marcar con una X según corresponda)   

 

- Técnico Superior en Seguridad Pública y Ciudadana con Orientación Policial ( ) 

 

-Técnico Superior en Análisis del Delito ( ) 

 

-Técnico Superior en Investigación Criminal ( ) 

 

y la Licenciatura en Seguridad Ciudadana, conforme la documentación que se adjunta 

 

Lo/a saluda atentamente,  

 

 

Nombre y Apellido: 

DNI: 

Celular: 

E-mail: 

Domicilio 

 
 

 



“2025 – Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario” 

 
 
 
 
 
 

 
Riobamba 250 Bis. Monoblock Nº 1 - C.U.R. - 2000EKF Rosario, Santa Fe. Argentina 
Tel: 54-341-4808521/22 Fax: 54-341-4808520 Web: fcpolit.unr.edu.ar 

 

 

 
 

 


